
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

N. 51 
 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IN DATA 13/12/2024 
 

 
OGGETTO: RIMBORSI TARI, IMU E TASI anni 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Dlgs n. 118/2011; 
VISTO il Dlgs n. 267/2000; 
VISTO il Dlgs n. 165/2001; 
VISTO lo Statuo Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 6 maggio 2021 con cui sono stati individuati i 
Responsabili dei Servizi; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 18 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio 2024-2026; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 29 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – Triennio 2024-2026; 
CONSIDERATO che, a seconda  delle  singole  leggi  di  imposta , il  termine  per  a 
presentazione delle richieste  di  rimborso  di  tributi comunali  introitati  dal Comune per  i  
quali i  contribuenti  dimostrino  di aver  provveduto al pagamento  in  modo  erroneo  o  
indebito,  ha  durata pluriennale  e  che pertanto  si rende  necessario  dover  disporre  
tali rimborsi nel  corso  dell’anno  e  di norma  anche  oltre  il  31  dicembre  di  ciascun  
anno; 
VISTE  le  domande  di  rimborso/riversamento  ad  altri  comuni   presentate  dai  
contribuenti  interessati o da loro aventi  diritti; 
VISTO il  regolamento IMU  approvato  con delibera C.C. N 9 del 30/07/2020; 
VISTO il regolamento  per  l’applicazione  della  tassa rifiuti (TARI) approvato  con delibera del 
Commissario Straordinario n. 55  del 20 aprile 2023 ; 
VISTO il regolamento  per  la  disciplina generale  delle  entrate  comunali  approvato  con 
delibera del Commissario Straordinario n. 56  del 20 aprile 2023 ; 
VISTA  la Circolare MEF – Dip.Federalismo Fiscale n. 3/DF del 18/05/2012; 
 



VISTO che ai sensi  dell’art. 1 comma 164 della  Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni  per 
la  formazione del bilancio  annuale  e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” i 
contribuenti hanno  diritto  al rimborso di quanto erroneamente  versato entro i termini  ivi  
previsti. 
VISTE le disposizioni in materia di rimborsi e conguagli di cui alla Legge 27 dicembre 2013 n. 147 
(legge di stabilità), commi da 722 a 728 dell’art. 1 e in particolare il comma 724; 
Dato atto  che  questo  ufficio  ha  provveduto a  verificare  la  posizione  tributari di ogni  
richiedente ed  ha  accertato  il  reale  diritto  al  rimborso  richiesto; 
RITENUTO quindi  opportuno provvedere ai rimborsi in parola trasferendo gli importi  
erroneamente  incassati o tramite  accredito BANCA ITALIA – contabilità speciale ai  comuni di  
competenza  o  tramite  bonifico  ai  singoli  richiedenti  in  base  a  quanto  da  loro  
indicato ; 
 

DETERMINA 
 
DI  RIMBORSARE  i  singoli tributi pagati  in  eccesso secondo  lo  schema  che  segue: 

- trasferendo tramite  accredito  in  banca d’Italia  la  somma  di  euro 609,55  al 
comune  di Vetralla  e  di  euro  87,00 al comune  di Vico del Gargano  

- disponendo il rimborso   tramite  bonifico  ai  singoli  contribuenti   per la  somma  
complessiva  di  euro 4.631,00. 

 

COMUNE  
Data 
pagamento 

Importo 
pagato codice  fiscale  Tributo 

          

VETRALLA  14/10/2021 8,35 MRC…. 3944 

VETRALLA  14/10/2021 168,7 MRC…. 3944 

VETRALLA  16/11/2021 210,5 ZZR…. 3944 

VETRALLA  16/06/2026 222 LTM…. 3918 

    609,55     

VICO DEL GARGANO 24/09/2018 60 MRS…. 3944 

VICO DEL GARGANO 23/08/2019 27 DLL…. 3944 

    87     

 
 

IMU ANNO  IMPORTO INTERESSI  
TOT  DA  
RIMBORSARE  

BSS…. 2023 21,59 0,54 22 

BLN…. 2019 132 11,48 143 

BLN…. 2020 124 7,9 132 

BLN…. 2021 131 8,33 139 

BLN…. 2022 124 6,41 130 

BLN…. 2023 124 3,24 127 

BRB…. 2020 109 9,93 118 

BRB…. 2021 109 9,38 118 



BRB…. 2022 109 8,07 117 

BRB…. 2023 13 0,66 14 

RVL… 2020 158 10,91 169 

RVL… 2021 158 10,89 169 

RVL… 2022 174 9,58 184 

LVR….. 2023 91 2,17 93 

GRB… 2021 84 0,16 84 

GRB… 2024 69 0,84 70 

MLL.... 2024 1317 14,79 1332 

BLN… 2021 63 5,44 68 

MN… 2019 19 1,66 21 

MN… 2020 39 3,37 42 

MN… 2021 39 3,37 42 

MN… 2022 84 6,25 90 

MN… 2023 84 2,15 86 

          

TASI         

          

PLL… 2020 48 3,32 51 

PLL… 2021 48 3,32 51 

          

TARI         

GHG… 2023 23,63   24 

GCC… 2020 301 25,94 327 

GCC… 2021 151 12,99 164 

RBG… 2024 113,6 1,15 115 

NGR… 2023 189,85   190 

ZNN… 2023 27,45   27 

MNR…. 2024 67,62   68 

NGR… 2024 28,72   29 

RTT…. 2024 75 0,41 75 

          

        4631 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Vinai Mariapaola 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”.  



Vicoforte, 

 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA  

VINAI MARIAPAOLA 

 
 

SCHEMA DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

IMPORTO PRENOTAZIONE CODICE IMPEGNO CAPITOLO CUP CIG 

323,00 
5.004,55 

 
2023/748/0 
2024/795/0 

U 1197/0 
U 1197/0 

 
 

 

 
 

Questo provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
giorno  13 dicembre 2024, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 9, comma 4, del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi”. 

           
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE  
Brignoni Ilaria  

 
 


